
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Determinazione Dirigenziale N°  1323 DEL 07/10/2021

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

DIRIGENTE/RESPONSABILE: Filippo Squarcina

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  IMPIANTO  DI  RECUPERO  RIFIUTI  SPECIALI 
NON PERICOLOSI DELLA FILIERA ALIMENTARE PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO 
AVANZATO  E  ANIDRIDE  CARBONICA  CON  SCARICO  DI  ACQUE  ED  EMISSIONI  IN 
ATMOSFERA E RILASCIO AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PROVVISORIA. - 
D.LGS.  152/2006  E  SMI,  ART.  29-QUATER  E  ART.  208.  
DITTA  A.F.  BIOENERGIE  S.R.L.  
SEDE  LEGALE:  VIA  GIACINTO  ANDREA  LONGHIN,  N.121  –  COMUNE  DI  PADOVA  
[...]
rifiuti non

pericolosi

mediante

digestione

anaerobica

220.000 ton/anno

Attività IPPC: Gestione dei rifiuti

Codice IPPC 5.3  b)  Il  recupero,  o  una  combinazione  di  recupero  e

smaltimento, di rifiuti non pericolosi, con una capacità superiore a 75 Mg

al giorno, che comportano il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed

escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane, disciplinate al

paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 alla Parte Terza:

1) trattamento biologico;

2)  pretrattamento  dei  rifiuti  destinati  all'incenerimento  o  al

coincenerimento;

3) trattamento di scorie e ceneri;

4) trattamento in frantumatori di rifiuti metallici, compresi i rifiuti

di apparecchiature elettriche ed elettroniche e i veicoli fuori uso e

relativi componenti.

Qualora  l'attività  di  trattamento  dei  rifiuti  consista  unicamente  nella

digestione anaerobica, la soglia di capacità di siffatta attività è fissata a

100 Mg al giorno.

A.F.  Bioenergie  srl   nasce  da  un’iniziativa  sinergica  di  tre  partner  (Tobaldo  s.r.l.,  Legnaro
Carburanti, AIR LIQUIDE) con l’obiettivo di costruire e gestire un impianto di recupero di scarti
della filiera “alimentare”, prevalentemente, dell’attività casearia,  per produrre biometano avanzato
per  gli  autotrasporti  (da  immettere  nella  rete  SNAM)  e  anidride  carbonica  liquida  per  uso
alimentare.

L’impianto  è  stato  progettato  per  produrre  1˙200  Smc/h  di  biometano  mediante  digestione
anaerobica  di  biomasse  liquide,  con  un  carico  di  COD  (in  ingresso  alla  digestione)
approssimativamente pari a 70˙000 kg/d, che possono essere qualificate come sottoprodotti o come
rifiuti “corrispondenti”; questa “alimentazione” (necessaria per garantire il funzionamento a pieno
regime dell’impianto) viene garantita dal “mercato corrente” come segue:

Autorizzazione Integrata Ambientale- A.F. Bioenergie srl- Allegato 1   1



– se  le  biomasse  vengono  rese  disponibili  (dal  produttore)  come  sottoprodotti,  come  tali
vengono alimentate all’impianto, per ciò legittimato dal  provvedimento autorizzativo regionale (ai
sensi del D.Lgs. N. 387/2003) con la D.G.R.V. n. 688 del 31/05/2021;
– se le biomasse vengono conferite come rifiuti (scarti dell’attività di trasformazione effettuata
dal soggetto che le ritira), come tali vengono “recuperate” nell’impianto.

Per quanto concerne le modalità di  alimentazione si specifica infine che,  salvo casi  eccezionali
(nell’evenienza  dettagliati  e  motivati),  per  garantire  la  massima  semplicità  della  gestione
amministrativa,  la  ditta  eviterà la  miscelazione  di  sottoprodotti  e  rifiuti;  in  altre  parole,
l’alimentazione  sarà  pianificata  “per  campagne”  distinte  con  sottoprodotti  o  con  rifiuti.  Le
“campagne” in parola saranno documentate tramite apposita dettagliata registrazione.

L’impianto di A.F. Bioenergie s.r.l. sfrutta il processo di DIGESTIONE ANAEROBICA di matrici
organiche (biomasse) pompabili, di scarto della filiera alimentare, che per quanto non
convenientemente utilizzabili (come sottoprodotti) devono essere qualificate come RIFIUTI (non
pericolosi), per produrre BIOGAS dal quale, tramite successivi adeguati trattamenti di purificazione
e  upgrading,  si  ottengono  BIOMETANO AVANZATO per autotrasporti ed ANIDRIDE
CARBONICA LIQUIDA da impiegarsi nell’industria alimentare.
L’impianto si compone delle seguenti sezioni     impiantistiche     principali  :

1 DIGESTIONE ANAEROBICA

2 PURIFICAZIONE E UPGRADING DEL BIOGAS

3 LIQUEFAZIONE DELL’ANIDRIDE CARBONICA

4 TRATTAMENTO DEL DIGESTATO

delle seguenti sezioni     impiantistiche     ausiliarie  :

5 COGENERAZIONE (DI ENERGIA ELETTRICA ED ENERGIA TERMICA)

6 PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA SUPPLEMENTARE (GENERATORE DI 
ACQUA CALDA)

7 TORCIA DI EMERGENZA

8 SEZIONE DI COMPRESSIONE E CONSEGNA DEL BIOMETANO

ed è dimensionato per trattare complessivamente, a ciclo continuo, fino a 600 t/giorno di biomasse
di scarto della filiera agroalimentare, ovvero fino a 220˙000 t/anno di corrispondenti rifiuti organici,
per produrre fino a 15˙500˙000 Nmc/anno di biogas, dal quale (tramite purificazione e upgrading) si
ricavano  8˙600˙000  Smc/anno  di  biometano avanzato  per  gli  autotrasporti  e  13˙000  t/anno  di
anidride carbonica liquida per usi alimentari.

1 COMPARTO DI DIGESTIONE ANAEROBICA

Il comparto di digestione anaerobica è costituito dalle seguenti sezioni:
– accumulo ed omogeneizzazione delle matrici/rifiuti organici da trattare,
– digestione anaerobica (vera e propria).

Accumulo ed omogeneizzazione delle matrici/rifiuti in ingresso

Le  matrici  liquide  da  fermentare  vengono  conferite  tramite  autocisterne;  dalle  autocisterne,
parcheggiate nell’apposita piazzola presidiata, le matrici vengono trasferite (pompate) nella vasca di
accumulo tramite tubazioni fisse. La vasca di accumulo è strutturata come un digestore: è cilindrica
verticale ed è dotata di cupola gasometrica per risultare adatta anche al contenimento di eventuale
gas (a tenuta ermetica);. il  volume utile della vasca ascende a 3˙060 mc ed assicura quindi una
autonomia di stoccaggio/alimentazione (ai digestori) di almeno 5 giorni.

Digestione anaerobica

Dalla vasca di accumulo-omogeneizzazione le matrici liquide (omogeneizzate) vengono trasferite (a
portata costante) a una batteria di n°3 digestori (monostadio, a miscelazione completa) alimentati in
parallelo  secondo  le  effettive  necessità,  determinate  dalla  disponibilità di bioliquidi. Ciascun

Autorizzazione Integrata Ambientale- A.F. Bioenergie srl- Allegato 1   2



digestore ha un volume utile di 4˙600 mc ed è dotato di cupola gasometrica a doppia membrana, per
la raccolta e il contenimento di un volume di biogas prodotto fino a 3˙600 mc.

2 PURIFICAZIONE E UPGRADING DEL BIOGAS

Il  biogas  “grezzo”  ottenuto  dalla  digestione  anaerobica  deve  essere  sottoposto  a  trattamenti  di
purificazione e raffinazione atti a:

– rimuovere i componenti indesiderati (in particolare l’acido solfidrico e l’umidità),
– separare il biometano (dall’anidride carbonica) e migliorare le caratteristiche tecniche del gas

da immettere in rete.

Una prima desolforazione si ottiene, nell’ambito del processo di digestione, tramite conversione
chimica dell’idrogeno solforato in solfuro di Ferro insolubile che si realizza con dosi appropriate
di cloruro ferrico immesse direttamente nella biomassa in fermentazione, all’interno dei digestori.

Il biogas prodotto nel comparto di digestione anaerobica è composto da metano (50 ÷ 55 %) e
anidride carbonica (45 ÷ 50 %) ed è saturo in vapore acqueo; è presente idrogeno solforato in
concentrazioni iniziali variabili  tra 1˙000 e 2˙000 parti per milione ma, in ragione delle matrici
alimentate, non vi si ritrovano silossani ne composti azotati.

La produzione annua di biogas del comparto di digestione anaerobica a pieno regime ascende a
15˙500˙000 Nm3 da cui si può ricavare un volume annuo pari a circa 8˙600˙000 Sm3 di biometano
avanzato. Tuttavia, per rispondere ai requisiti richiesti (sia al biometano avanzato che all’anidride
carbonica,  destinata  ad  un  uso  alimentare),  il  biogas  deve  essere  sottoposto  ad appropriati
trattamenti di purificazione e di upgrading.

La  purificazione  concerne  innanzitutto  nella  desolforazione  mentre  l’upgrading  riguarda  la
separazione dei due gas (metano e anidride carbonica), previa (ulteriore) raffinazione “qualitativa”.

La rimozione dell’idrogeno solforato residuo (veicolato dal biogas) si effettua tramite una reazione
di ossido-riduzione catalizzata, attraverso la quale lo ione solfuro (assorbito in acqua a  pH
controllato) viene ossidato a Zolfo elementare che può così essere separato allo stato solido.
Il  biogas  desolforato  viene  quindi  avviato  al  comparto  di  upgrading  (separazione  del  metano
dall’anidride  carbonica)  che  sfrutta  una  moderna  tecnica  a  membrane  e  che  include  anche  un
sistema di pretrattamento atto alla rimozione dell’umidità e all’abbattimento delle ultime tracce di
idrogeno solforato e dei composti organici volatili (tramite adsorbimento su carbone attivo).

3 LIQUEFAZIONE DELL’ANIDRIDE CARBONICA

A pieno regime l’impianto è in grado di produrre 13˙000 t/anno di CO2 liquida (idonea all’impiego
alimentare) che viene ritirata da Air Liquide, che è anche uno dei Soci di A.F. Bioenergie.
Per  ottenere  CO2 al  livello  di  purezza  richiesto  per  l’impiego alimentare,  si  utilizza  la  tecnica
criogenica  attraverso  diversi  stadi  sequenziali  di  processo  che  nel  loro  insieme  consentono  di
eliminare in modo pressochè completo:

– umidità,
– gas estranei (metano, azoto, ossigeno),
– odori,

e quindi di ottenere, in buona sostanza, CO2 liquida pura praticamente al 100%. Gli 
stadi che compongono il segmento di liquefazione della CO2 sono i seguenti:

– compressione,
– raffreddamento,
– essicamento e filtrazione/adsorbimento su carbone attivo (deodorizzazione)
– condensazione/liquefazione e strippaggio degli incondensabili.

La CO2 liquefatta  viene  infine avviata allo  stoccaggio  che avviene  in  n°2 serbatoi cilindrici
orizzontali della capacità di 75 m3/cadauno.

Autorizzazione Integrata Ambientale- A.F. Bioenergie srl- Allegato 1   3



4 TRATTAMENTO DEL DIGESTATO

Dai reattori del comparto anaerobico viene estratto un volume di digestato, approssimativamente
pari a quello delle matrici alimentate, costituito da una torbida che viene avviata ad una sezione di
flottazione ad aria disciolta in cui si ottiene la separazione del fango dalla (preponderante) frazione
liquida.

Si utilizza una coppia di flottatori per ciascun digestore,  per un totale di  n°6 unità installate in
apposita area tettoiata.

La frazione fangosa del digestato, contenente dal 5% al 7% di sostanza solida, prelevato da una
pompa monovite, viene in parte ricircolato ai digestori (per mantenere l’adatta concentrazione di
biomassa attiva) e in parte (frazione di supero) estratto dal sistema e convogliato in una vasca del
volume utile di 400 m3, sigillata da una cupola gasometrica a membrana (tenuta in atmosfera di
biogas).

La frazione liquida in uscita dalla sezione di flottazione veicola un significativo carico di Azoto e
richiede pertanto un adeguato trattamento per poter essere scaricata nel rispetto dei limiti tabellari
prescritti allo scarico che è previsto nel corso d’acqua superficiale denominato scolo Busa. È stato a
tal  fine previsto un trattamento biologico aerobico a fanghi attivi,  a  doppio stadio (in serie) di
ossidazione-nitrificazione con pre-denitrificazione.

Poiché alla potenzialità nominale dell’impianto di digestione è richiesto di alienare un volume di
refluo pari a 192˙000 m3/anno con una estrazione (del digestato) spalmata su 200 giorni/anno, il
volume giornaliero afferente alla sezione di trattamento della frazione liquida (nei giorni in cui
viene alimentata) risulta pari a 960 m3/d.

L’impianto di trattamento risulta composto dalle seguenti sezioni depurative:
– 1° stadio di pre-denitrificazione in un comparto (uniformemente miscelato/non aerato) del

volume utile di 1˙200 mc;
– 1° stadio di ossidazione-nitrificazione in un comparto (aerato mediante insufflazione d’aria)

del volume utile di 1˙150 mc;
– 2° stadio di pre-denitrificazione in un comparto (uniformemente miscelato/non aerato) del

volume utile di 800 mc;
– 2° stadio di ossidazione-nitrificazione in un comparto (aerato mediante insufflazione d’aria)

del volume utile di 700 mc.

I due comparti del 1° stadio sono stati ricavati suddividendo un’unica vasca circolare del diametro
di 20 m con una profondità utile di 7,50 m mentre i due comparti del 2° stadio sono stati ricavati
dalla suddivisione di una seconda vasca del diametro di 16 m avente una profondità utile di 7,50 m.

Per la sedimentazione finale è stato realizzato un decantatore radiale con ponte raschia-fanghi a
trazione periferica del diametro di 18 m, avente un volume utile di 850 mc.

I fanghi biologici di supero che, in ragione del basso carico applicato nella sezione biossidativa,
sono da considerarsi stabilizzati,  vengono rinviati ai flottatori per l’ispessimento unitamente alla
frazione fangosa del digestato.

La frazione fangosa stabilizzata,  prelevata dalla vasca di accumulo viene trasferita al sistema di
disidratazione mediante una pompa monovite.

Per la disidratazione viene utilizzato un separatore centrifugo, installato all’interno di un
capannone, nel quale la fase solida viene appunto separata (dalla fase liquida) grazie
all’accelerazione centrifuga entro apposito tamburo rotante ad elevata velocità (decanter).
La frazione disidratata viene sollevata, con una coclea, ad un container scarrabile a tenuta di liquidi
e dotato di copertura, parcheggiato in apposita piazzola tettoiata immediatamente all’esterno del
capannone.

La frazione liquida (chiarificata) estratta dal separatore centrifugo viene ripresa con una pompa e
rilanciata al comparto di pre-denitrificazione del 1° stadio di trattamento aerobico.

Autorizzazione Integrata Ambientale- A.F. Bioenergie srl- Allegato 1   4



5 COGENERAZIONE (DI ENERGIA ELETTRICA ED ENERGIA TERMICA)

L’impianto  in  discussione  è energivoro  per  1,4x104 MWh/anno ma solo  una  parte  dell’energia
elettrica richiesta (approssimativamente il 40%) viene importata dalla rete, essendo stata prevista
l’installazione di un motore cogenerativo, per la produzione combinata di energia elettrica (e di
energia termica) da 1 MWe, compartimentato all’interno di un container insonorizzato.
Per limitare al minimo le emissioni di NOx (significative nei motori turbocompressi) il
cogeneratore è dotato di sistema di abbattimento SCR (Selective Catalyst Reduction), di riduzione
selettiva  catalitica  degli  NOx  tramite  iniezione  di  urea  nei  gas  di  scarico  in  presenza  di un
catalizzatore.

Produzione     di     energia     termica     supplementare     (Generatore     di     acqua     calda)  

Dal cogeneratore di cui al paragrafo precedente è possibile recuperare 1,2 MW termici sottoforma
di acqua calda a 70 ÷ 80°C. Tuttavia questa potenza termica non è da sola sufficiente a sostenere il
carico termico del comparto di digestione e, in particolare, dovendo garantire il mantenimento di
una temperatura di esercizio dei digestori di 53 ÷ 54°C in ogni condizione e alla capacità nominale,
risulta necessario disporre di una capacità termica complessiva pari a 2,7 MW che, in condizioni
ottimali e teoricamente, può considerarsi così ripartita:

a potenza termica dal cogeneratore: 1,2 MW

b recupero (tramite appositi scambiatori) del calore
del digestato in uscita dai fermentatori e 

del cascame termico dell’impianto di upgrading: 1,5 MW

Tuttavia, per ragioni di sicurezza, ammettendo che la resa del recupero termico di cui al punto b)
possa ridursi fino al 50% di quella teorica, è stata anche prevista l’installazione di un generatore
d’acqua calda da 0,8 MW con bruciatore a gas metano di rete.

6 TORCIA DI EMERGENZA

La torcia di  emergenza è necessaria  per garantire l’esaurimento (la combustione) del biogas,  in
condizioni di sicurezza, al verificarsi di eventi eccezionali che causino il fermo impianto e durante i
periodi di fermo impianto per manutenzione.

Nella  fattispecie  è  stata  scelta  una  torcia  ad  alta  temperatura  (>  1˙000°C)  dotata  di  bruciatore
principale per biogas e di bruciatore pilota, progettata per garantire un’efficienza di conversione
termica  maggiore  del  99% con concentrazioni  residuali  irrilevanti  di  monossido di Carbonio e
molto contenute di ossidi di Azoto.
La torcia è  alimentata da una soffiante di  aspirazione  del  biogas  che  si  attiva automaticamente
prima  che  la  pressione  all’interno  dei  digestori  superi  il  valore  di  apertura  delle  valvole  di
sovrappressione; infatti i sensori di pressione dei digestori attivano il ventilatore e quindi la torcia
qualora si raggiunga un valore di pressione interna (preimpostato) leggermente inferiore alla soglia